
Vážení spoluobčané,
pomalu končí měsíc srpen a s ním 

i prázdniny. První polovina prázdnin 
byla opravdu letní. Počasí se pokazilo až 
ve druhém týdnu srpna. Teploty klesly 
i hluboko pod dvacet stupňů a doprová-
zel je i intenzivní déšť. Postupně se však 
počasí umoudřilo a teploty se opět pohy-
bovaly nad dvacítkou, ale rána již zůsta-
la chladnější. Přesto se domnívám, že si 
dě   prázdniny užily a až v září usednou 
do školních lavic, budou své zážitky probí-
rat s kamarády. 

Práce na rozpracovaných akcích v obci 
se však během prázdnin nezastavily. 
Úpravy domku u základní školy jsou do-
končeny a objekt byl předán obci. Práce 
na budově školky V Cihelně jsou již také 
u konce a v současné době probíhá úpra-
va okolí objektu. V budově staré školy 
Stavební společnost Čáslava s. r. o. čeká 
s pokládkou podlah z důvodu vyschnu-
  betonu. Vzhledem k tomu, že venkovní 

vlhkost dosahuje až 80 %, betonové plo-
chy schnou pomalu a nesplňují parame-
try pro položení podlah. Z těchto důvo-
dů jsme se s fi rmou dohodli, že budeme 
tyto místnos   vytápět, aby se urychlilo vy-
schnu   betonu a ZUŚ mohla zahájit výuku 
v co nejbližším termínu. 

Pro práce na restaurování kříže se so-
chami Cyrila a Metoděje bylo zapotře-

Úvodník

Pokračování na str. 2.
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Chov koní ve Střelicích

Upozornění na uzávěrku obecní silnice

Tréninkové a rehabilitační středisko 
stáje Skree Jaroslava Dobrovolného sídlí 
v objektu farmy Myslivna na okraji obce 
Střelice. Farma může poskytnout ustáje-
ní až 40 koním ve dvou budovách, stáje 
obklopuje pět hektarů travnatých pastvin 
rozdělených na výběhy. Okolními smíše-

nými lesy prochází několik kilometrů cest 
vhodných jak k vyjížďkám, tak k objemové 
přípravě dos  hových koní. Klusáci trénu-
jí na přilehlém kilometrovém oválu s pís-
kovým povrchem. Pro jezdecký výcvik je 
k dispozici prostorná nekrytá jízdárna.

Text a foto: Jiří Fukan

Na základě oznámení občanů, že se 
na mostě v ulici Na Hrázi objevila trhlina, 
požádal jsem o revizi a sta  cký posudek 
na stav mostu katedru stavebního inženýr-
ství VUT Brno. Po provedení místního šet-
ření, byl ing. Janem Kryštofem vypracován 
posudek, z něhož jednoznačně vyplývá, že 

most je v havarijním stavu a průjezd vozi-
del přes něj je velmi nebezpečný. Na zá-
kladě posudku jsem rozhodl tuto komuni-
kaci pro motorová vozidla uzavřít. O  svém 
rozhodnu   jsem informoval policii ČR, kte-
rá moje rozhodnu   jednoznačně schválila. 
Po jejím schválení jsem požádal o vypraco-
vání pasportu na dopravní značení a záro-
veň jsem zadal zpracování studie pro pro-
jekt mostu nového, jak bylo doporučeno 
ing. Janem Kryštofem. O svém rozhodnu-
  jsem informoval Radu obce a řešení na-

stalé situace se bude projednávat v září 
na Zastupitelstvu obce. O jejím rozhodnu-
  vás budu informovat.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek,
starosta obce

Foto: Jiří Fukan
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bí postavit lešení. Toto zajis  la fi rma 
Maxmont s. r. o. Samotné restaurová-
ní provedl akademický sochař MgA. René 
Vlasák (viz. foto č. 1). Při své práci objevil 
stopy po kulkách, které zde zanechaly boje 
o osvobození Střelic ve druhé světové vál-
ce. Jsem rád, že se nám na opravu této pa-
mátky podařilo zajis  t dotace z JMK a dát 
jí tak opět důstojnou podobu. Po sundání 
lešení bude fi rma Crea  ve Buildings s. r. o. 
pokračovat v úpravě okolí a plotu kolem 
staré školy. V současné době pracuje díl-
na uměleckých kovářů na výrobě jeho ko-
vových čás   (viz. foto č. 2). Po jejich insta-
laci fi rma dokončí podezdívky, upraví okolí 
a předá obci k užívání. V předzahrádce by-
chom rádi zachovali dětské hřiště. 

V měsíci srpnu také proběhla dvě vý-
běrová řízení. Jedno bylo dne 17. 8. a je 
na parkovací stání před ZUŠ, vybrána byla 
fi  rma „Crea  ve Buldings s. r. o., Brno“. 
Druhé výběrové řízení je na „Kompletní 
servis a opravy veřejného osvětlení 
ve Střelicích“ a bude probíhat až po uzá-
věrce tohoto čísla zpravodaje. 

Srpen, stejně jako červenec je co se 
týká kulturních akcí odpočinkový. Jedinou 
větší akcí je druhá „Letní noc“, kterou po-
řádají myslivci spolu s hasiči. 

Přeji všem hezký zbytek léta a dětem 
úspěšný nástup do nového školního roku.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce 

Foto: Jiří Fukan

Pokračování ze str. 1.

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 22. 9. 2016.

Další, v pořadí již 37. jednání Rady 
obce Střelice se konalo 27. 7. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty obce.
Rada obce schvaluje:
•  Smlouvu o nájmu hrobového místa s pří-

spěvkovou organizací Jihomoravského 
kraje Zámeček Střelice. Jedná se o nájem 
hrobového místa na veřejném pohřebiš   
ve Střelicích na dobu určitou od 1. 9. 2016 
do 31. 8. 2026. Cena nájmu je stanovena 
ve výši 10 Kč na dobu trvání nájmu.

•  Žádost ředitele o změnu ve zřizovací lis  -
ně ZUŠ STŘELICE:

 1.  Změna názvu – Základní umělecká ško-
la Střelice, příspěvková organizace.

 2.  Okruhy doplňkové činnos   – Mimo-
školní výchova a vzdělávání, pořádá-
ní kurzů, školení včetně lektorské čin-
nos  . 

•  Rozpočtové opatření č.7/2016
•  Vydání závazného stanoviska Krajské-

ho úřadu Jihomoravského kraje, odbo-
ru životního prostředí, k umístění a stav-
bě stacionárních zdrojů na základě záko-
na o ochraně ovzduší v rámci akce „Novo-
stavba areálu společnos   MSR Engines, s. 
r. o na pozemcích p. č. 6119, p. č. 6119/1, 
k. ú. Střelice u Brna.“ K projednání této 
žádos   byl předložen odborný posudek 
zpracovaný společnos   Technické služby 
ochrany ovzduší Ostrava, spol. s. r. o. 

•  Žádost manželů M. a S. V. o vyjádře-
ní k projektové dokumentaci na stavbu 
rodinného domu na pozemku p. č. 35/2, 
k. ú. Střelice u Brna. Souhlas je vydán 
na základě splnění podmínek stavebního 
úřadu Střelice.

•  Žádost společnos   TRIPLE SOLUTION, s. r. 
o. o uzavření smlouvy o právu provést stav-
bu (op  cká trasa v celkové délce 2 010 m) 
na obecních pozemcích v ul. Za Humny, 
Vršovická, Komenského, V Cihelně.

•  Žádost R. A. na uzavření smlouvy na věc-
né břemeno z důvodu umístění plynáren-
ského zařízení na obecním pozemku p. č. 
1722, k. ú. Střelice u Brna, ul. V Uličce. 
Výše ceny za věcné břemeno je 300 Kč.

•  Žádost manželů P. a T. B. o souhlas s pro-
jektovou dokumentací na stavbu rodinné-
ho domu na pozemku p. č. 300/5 a p. č. 
2001/1, k. ú. Střelice u Brna, ul. Komen-
ského.

•  Žádost K. F. o vyjádření k projektové doku-

mentaci pro realizaci vodovodní přípojky 
pro stávající rodinný dům na pozemku 
p. č. 1685, k. ú. Střelice u Brna, ul. Nebo-
vidská .

•  Nabídku projekční kanceláře TZB Brno 
na zhotovení projektové dokumentace 
pro rekonstrukci kanalizace u ZŠ Střelice. 
Úsek od tělocvičny do parku před školou je 
v havarijním stavu, voda protéká do sklep-
ních prostor budovy ZŠ. Cena za projekto-
vou dokumentaci – 18 900 Kč bez DPH.

•  Nabídku společnos   Consmik s. r. o. 
na zhotovení dopravní studie od vlako-
vé zastávky „Střelice dolní“ směrem k ul. 
Brněnská a Ostopovická (zvýšení bezpeč-
nos   chodců) – cena 10 000 bez DPH.

•  Vypsání poptávkového řízení na zajištění 
údržby veřejného osvětlení v obci Střelice.

•  Žádost Společenství vlastníků jednotek 
Střelice 661 na uzavření smlouvy na věc-
né břemeno. Důvodem je umístění pod-
zemního vedení vodovodního potrubí 
na obecních pozemcích p. č. 404/1 a p. č. 
404/2, k. ú. Střelice u Brna, ul. Antonína 
Smutného. Výše ceny za věcné břemeno 
je 2 000 Kč.

 Pro: 4 Pro  : 0 Zdržel se: 1

Rada obce projednala:
•  Příspěvek na fi nancování systému IDS 

JMK na r. 2017. Stanovená cena, kterou 
schválili zastupitelé Jihomoravského kra-
je, je 50 Kč na občana. Rada obce dopo-
ručuje Zastupitelstvu obce celkovou část-
ku 143 700 Kč schválit.

•  Žádost M. Š. o informaci o změně územní-
ho plánu obce. V tomto volebním období 
obec neplánuje změnu územního plánu. 

Rada obce rozhodla:
•  O výběru dodavatele na  sk kalendáře 

na r. 2017. Tisk kalendáře provede spo-
lečnost Keloc PC, spol. s. r. o. Brno za cenu 
30 200 Kč bez DPH, počet kusů 400.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno jinak.
Ze zákonných důvodů nejsou uváděny osob-
ní údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Jaroslav Štveráček (radní),
Ing. Alois Liška (radní).

Zápis z 37. zasedání RO Střelice
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Společenská rubrika
V měsíci září oslaví významné životní 

jubileum  to naši občané:

50 let Pavel Ruschka
55 let Pavel Švestka
 Jaroslava Vávrová
60 let Ing. Jaroslav Šimek 
70 let Albína Mrtvá
 Vlasta Živná
85 let Miroslav Sojka
94 let Marie Schmidová
95 let Václav Lhotecký

Všem jubilantům 
srdečně blahopřejeme.

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou neděli v září připravujeme 
padesáté tře   pokračování výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Na výstavě si připomeneme měnovou 
reformu, která v našem státě proběhla 
v roce 1953 a v roce 1954 bylo provedeno 
pojmenování střelických ulic a náměs  , 
které s malými obměnami trvají dodnes. 

Podrobnější údaje o domovní výstavbě 
i jiných událostech ve Střelicích z  let 1953 
až 1954 najdete na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční v neděli 
11. září 2016 ve výstavní síni 

Střelického muzea
od 14.30 do 18.30 hodin.

Starosta obce Střelice podle § 27 odst. 
1 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do 
zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 
podle § 15 odst. 1 zákona č. 247/1995 Sb., 
o volbách do Parlamentu České republiky 
a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

oznamuje: 

1. 
Volby do zastupitelstva kraje a do Sená-
tu Parlamentu ČR se uskuteční:   
•   v pátek 7. října 2016 od 14:00 hodin do 

22:00 hodin a  
•   v sobotu 8. října 2016 od 08:00 hodin 

do 14:00 hodin.  
V případě, že žádný z kandidátů do Sená-
tu Parlamentu ČR nezíská počet hlasů 
potřebný ke zvolení, proběhne 2. kolo 
voleb: 
•   v pátek 14. října 2016 od 14:00 hodin 

do 22:00 hodin a  
•   v sobotu 15. října 2016 od 08:00 hodin 

do 14:00 hodin.  

2.  
Místem konání voleb  
ve volebním okrsku č. 1 je volební míst-
nost v zasedacím sále v přízemí Obec-
ního úřadu Střelice, nám. Svobody 111/1 
pro občany hlášené k trvalému pobytu v 
ulicích a částech:  
Ant. Smutného (lichá orientační čísla 
1 – 57, sudá orientační čísla 2 – 26), 
Bezručova, Brněnská, K Myslivně, Ko-
menského (lichá orientační čísla 11 – 29, 
sudá orientační čísla 20 – 50), Kopaniny, 
Kozí strana, Malá stránka, Na Hrázi, Nad 
Farou, nám. Svobody, Nebovidská, Nová 
ulice, Pod Kovárnou, Pod lesem, Pod Lipa-
mi, Trpín, U Kostela, U Koupaliště, Úvoz, 
V Cihelně, Ve Dvoře, V Uličce, Za Humny, 
Zbirovského a všechny chatové oblas   
územně spadající do tohoto okrsku. 

 ve volebním okrsku č. 2 je volební míst-
nost v přízemí Základní školy Střelice, 
(učebna č. 70), Komenského 585/2 pro 
občany hlášené k trvalému pobytu v 
ulicích a částech:  

Ant. Smutného (lichá orientační čísla 59 
– 121, sudá orientační čísla 28 – 126), 
Bratří Kotrbů, Jar. Svobody, Jiráskova, Ko-
menského (lichá orientační čísla 1 – 9), 
sudá orientační čísla 2 – 18), Nádražní, 
Písečná, Příční, Smetanova, Svitáčkova, 
Školní, Tetčická, Vanecká, Vršovická, 
Žleby a všechny chatové oblas   územně 
spadající do tohoto okrsku. 

3.  
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
není přípustné. 
Volič po příchodu do volební místnos   
prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným občanským 
průkazem, cestovním, diploma  ckým 
nebo služebním pasem České republiky 
nebo cestovním průkazem. Neprokáže-
li volič uvedené skutečnos   stano-
venými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno. 

4. 
Každý volič se musí před hlasováním 
odebrat do prostoru, určeného pro úpra-
vu hlasovacích lístků, jinak mu okrsková 
komise hlasování neumožní. V pros-
toru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň 
s voličem, a to ani člen okrskové volební 
komise. S voličem, který nemůže sám 
 upravit hlasovací lístek pro tělesnou 
vadu anebo nemůže číst a psát, může 
být v prostoru určeném pro úpravu hla-
sovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv 
však člen okrskové volební komise, a hla-
sovací lístek za něho upravit a vložit do 
úřední obálky. 

5.  
Každý volič si může v úředních hodinách v 
kanceláři matriky OÚ Střelice ověřit, zda 
je zapsán ve stálém seznamu voličů. 

6. 
Volič může ze závažných, zejména zdra-
votních důvodů, požádat obecní úřad 
(tel. 547 427 418, 547 239 430) a ve 
dnech voleb volební komisi o to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost do 
přenosné volební schránky. 

Oznámení o době a místě konání voleb 
do zastupitelstva kraje a senátu Parlamentu ČR 

Pozvánka na zájezd 
V sobo tu  1. října  2016 odjíždí stře-

lič   senioři v 7.00 hodin autobusem ze 
Střelic (zastávky Vršovice, OD Satov, ZUŠ) 
do Mikulova, kde navš  ví zámek (80 Kč), 
Dietrichsteinskou hrobku (30 Kč), Synagogu 
(30 Kč), jeskyně na Turoldu (60 Kč) a dle ča-
sových možnos   další památky. Cenu zájez-
du 130 Kč zaplaťte u paní Věry Chmelové 
nejpozději do 15. září 2016.

Jídlo, pi   a dobrou náladu vezměte s se-
bou. Zveme i další  spoluobčany.

Jaroslav Dostalík
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1. VE SVĚTĚ
15. září 1916 nasadili Britové do bojů 

u francouzské řeky Somny poprvé tanky.
25. září 1926 zavedl Henry Ford ve své 

automobilce to, co u nás máme až od dru-
hé poloviny 60. let min. stole  : pracovní 
dobu 8 hodin denně po 5 dní v týdnu.

9. září 1956 vystoupil poprvé v televizi 
zpěvák Elvis Presley.

2. V ČESKÝCH ZEMÍCH
16. září 1916 oznámili francouzský pre-

zident Raymond Poincaré a britský premi-
ér Herbert Asquith, že považují Národní 
radu československou v Paříži za dočas-
nou českou vládu.

24. září 1966 zvítězily naše gymnast-
ky na mistrovství světa v Dortmundu. 
Nejlepší mezi jednotlivkyněmi byla legen-
dární Věra Čáslavská.

6. září 1986 se obyvatelé Česko-
slovenska mohli dozvědět o „zradě“ zpě-
váka Waldemara Matušky, kterého si do-
dnes rádi poslechneme, bohužel už jen ze 
záznamu. Co tehdy udělal? Emigroval.

3.  VE STŘELICÍCH PŘED DESETI LETY
Ve dnech 21. – 24. září 2006 se začala 

naplňovat idea družby mezi italským měs-
tem Assagem a francouzským městem 
Nozay. Na čtyřicet Střeličáků se časně ráno 
sešlo před radnicí a vydalo se na dlou-
hou cestu autobusem. Byli to představite-
lé obce, zástupci hasičů i žáci ze ZŠ a ZUŠ. 
V Assagu se měli poznat nejen s lidmi z to-
hoto města, ale i z delegací z Nozay. Po pří-
jezdu byl na parkoviš   zdánlivě zmatek, 
ale všechno dobře dopadlo (situaci zachy-
 l na fotografi i pan Chloupek).

Program návštěvy byl velmi pestrý. 
Nejdůležitější – kromě mnoha navázaných 
přátelství – byl podpis smlouvy o přátel-
ství tří partnerů, k němuž došlo před zraky 
mnoha lidí na náměs  . Podpisu byli dokon-
ce přítomni francouzský konzul v Miláně 
a český generální konzul pan Ing. Beran. 
Letos v srpnu přijelo několik italských přá-
tel navš  vit naše hasiče. Přátelství žije.

7. 
Nejpozději 3 dny přede dnem voleb, tj. v 
úterý 4.10.2016 budou voličům dodány 
hlasovací lístky do domovních schránek v 
místě trvalého bydliště. Ty jsou ve dnech 
voleb k dispozici i ve volebních míst-
nostech. 
8.  
V případě 2. kola voleb do senátu Parla-
mentu České republiky obdrží volič hlaso-
vací lístky přímo ve volební místnos  . 

Ve Střelicích 01. 08. 2016
PaedDr. Zdeněk Ondrášek, 

starosta obce

Rozdělení volebních okrsků v obci:
 

30. července 2016 se konal druhý ročník 
Setkání přátel jižní Moravy ve Starovicích 
na Břeclavsku. Zúčastnilo se ho na  síc šest 
set padesát krojovaných i nekrojovaných 
přátel jižní Moravy, kteří c   tradice a milují 
naši jižní Moravu. 

Záš  tu nad setkáním převzal hejtman 
Jihomoravského kraje JUDr. Michal Hašek. 
Mo  o setkání: Vytváříme tradici, jeden 
den v roce, kdy se sejdou krojovaní napříč 
jižní Moravou na jednom místě a samozřej-
mě spolu s nimi přátelé folklóru z celé re-
publiky k oslavě naší krásné Moravěnky.

Jelikož i my si vážíme střelického kro-
je, tradic a rádi navštěvujeme hody v oko-
lí, cimbál a folklorní akce, s rados   jsme se 
účastnili i tohoto setkání. Naši obec jelo 
reprezentovat 13 krojovaných ze Střelické 
Chasy a to včetně dvou malých dě  .

Velmi bohatý program, který se odehrá-
val na pódiu v areálu U Myslivny doprová-
zela Dechová hudba Zlaťulka z Podluží, kte-
rá hrála k poslechu i k tanci. Nechyběla ani 
komentovaná ukázka oblékání pě   dívčích 
krojů a to každý z jiného regionu. Pořádala 
se zde také soutěž o nejkrásnější krojovaný 

pár jižní Moravy roku 2016. Tímto  tulem 
se nyní pyšní krojovaný pár z Kobylí.

Hlavní událos   dne byl krojovaný prů-
vod obcí, který byl krásnou přehlídkou kro-
jů napříč celou jižní Moravou. Po příchodu 
byly také krátce představeny všechny zú-
častněné obce a jejich kroje.

Z dalšího programu nás zaujal mužský 
soubor a vystoupení cimbálové muziky, 
vystoupení Dětského folklorního soubo-
ru Jarabáček z Drnholce a další. Zažili jsme 
zde ochutnávku moravských vín a krajo-
vých specialit, ukázky tradičních řemesel 
a výroby krojů - malování mašlí, ši   krojů, 
škrabání kraslic, košíkářství, včelařské vý-
robky, návštěvu starovského kostela a přá-
telské přije  , pohos  nnost a laskavost lidí 
z jižní Moravy.

Celým dnem provázel Luděk “Savana” 
Urbánek - rádio Signál Rádio Brněnsko, kte-
rý pochází z Popůvek a navštěvoval naši zá-
kladní školu ve Střelicích.

Příš   rok se bude konat tře   Setkání 
přátel jižní Moravy 29. července 2017.

Srdečně zveme zájemce folklóru.
Střelická Chasa

2. Setkání přátel jižní Moravy

Stalo se kdysi v září...
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V září roku 2006 uplynulo 100 let 
od otevření „staré školy“. Zájemci si moh-
li školu prohlédnout. V radničním sále byla 
připravena výstava fotografi í dokumentu-
jící vývoj střelického školství. K vidění byly 
i někdejší učebnice či pomůcky. Všichni li-
tovali, že škola dosluhuje. Podívejte se 
na ni ale po 110 letech! 

Ještě jedno výročí: 16. a 17. září se sla-
vilo 150. výročí zahájení dopravy na že-
leznici z Brna do Zastávky (dříve Božího 
Požehnání). Takže letos už doprava trvá 
160 let.
ZÁŘÍ V ŽIVOTĚ KARLA IV.

2. září 1347 císař Karel IV., po nešťast-
ném zahynu   ve Frankreichu krále Jana, 
otce svého, na království české i s Blaňkou, 
manželkou svou, od Arnošta, prvního ar-
cibiskupa pražského, v kostele sv. Víta ko-
runován byl v létech věku svého 31, měsí-
cích 3 a dnech 18. (Takovou složitou větu 
jednoduchou najdete u Daniela Adama 
z Veleslavína.)

3. září 1347, den po své korunovaci, za-
ložil Karel IV. klášter Matky Boží Sněžné 
na Novém Městě pražském.

4. září 1373 přijel Karel IV. se 
syny Václavem, Zikmundem a Janem 
do Braniborska, které koupil za 200 000 
uherských zlatých od bavorského knížete 
O  y. Obyvatele Branibor uvedl do svého 
poddanství.

13. září 1359 (ale možná 1358 nebo již 
1347) při lovu na jeleny objevil Karel IV. 
horký pramen, jenž dal vzniknout pozděj-
ším Karlovým Varům.

18. září 1350 položil Karel IV. základní 
kámen ke klášteru a kostelu Nanebevze   
Panny Marie a sv. Karla Velikého na Karlově 
na Novém Městě.

27. září 1366 byla dokončena v chrámu 
sv. Víta kaple sv. Václava, kterou začal Karel 
IV. stavět v roce 1358.

29. září 1373 se Karlu IV. narodila dce-
ra Markéta.

 Jindřich Mareš

...třebas k řece, která se v Ivančicích vlé-
vá do řeky Jihlavy, k Rokytné. Kdysi jsem 
ve Střelickém zpravodaji psal o putování 
po jejích březích z Moravského Krumlova 
do Ivančic. Teď bych vás rád zavedl o ně-
jakých dvacet kilometrů dál pro   jejímu 
proudu, k Tavíkovicím. Jak se tam dostat? 
Buď autem k atomové elektrárně, pak přes 
Rouchovany a Šemíkovice (zde byl venkov-
ským učitelem ta  nek básníka Vítězslava 
Nezvala, ten zde tedy prožil dětství). Odtud 
je to k Rokytné pod Tavíkovice jen něco 
málo přes dva kilometry. Zjis  l jsem však, že 
internetový vyhledávač IDS JMK snadno na-
jde cestu kombinující využi   vlaku a auto-
busu (toho z Moravského Krumlova).

Putování začněme u mostu přes 
Rokytnou pod Tulešicemi. Půjdeme 
po proudu. Nebojte se, nezabloudíte, ale 
musíte se pořádně dívat na žluté turis  c-
ké značení, první značky jsou poněkud skry-
té. Já jsem podnikl jen nedlouhou procház-
ku. Nedá se říci, že spatříte něco výjimečné-
ho, ale přece jen: volně meandrující řeku už 
není příliš často vidět.

Na jedné straně hlubokého údolí jsou mís-
ty vidět kamenná moře, na obou stranách 
vysoké a strmé skály, které mají i svá jmé-
na. Jedna z nich se jmenuje (alespoň podle 
turis  cké mapy) Výrova skála. Budete míjet 
letní tábory. Chat není příliš mnoho. Po sla-
bé hodině dojdete k Bendovu mlýnu, který je 
na fotce vidět mezi stromy za rozcestníkem.

Odtud jsem se vracel zpátky, protože 
jsem měl málo času. Můžete ale pokračovat 
dál ke Spálenému mlýnu a do sedm kilome-
trů vzdálených Tulešic, odkud jezdí autobus 
do Mor. Krumlova nebo zpět do Tavíkovic.

Protože už bude podzim a protože kolem 
říčky Rokytné jsou převážně listnaté stromy, 
bude krajinu vidět v jemných podzimních 
barvách. Možná vás zajímá, co je ještě mož-
né poznat v blízkém okolí Tavíkovic. Např. 
nedaleko Rouchovan byla odkryta zaniklá 
středověká vesnice Mstěnice a je tam i ob-
líbený rybník jménem Stejskal, u něhož je 
kemp. Ale to je námět na léto. Je možné, že 
někdo neodolá a podívá se do informačního 
střediska Jaderné elektrárny Dukovany. Přeji 
příjemné podzimní putování, a to kdekoliv.

Jindřich Mareš

Vydejme se na cesty...

Vážení spoluobčané, do naší obce zavítá 
přední český a uznávaný evropský odbor-
ník na zdravou výživu, který prokazuje, že 
správně vyvážený jídelníček příznivě ovliv-
ní vysoký krevní tlak, snižuje riziko cevních 
mozkových příhod, infarktů, nádorových 
onemocnění, odstraňuje nadýmání, zácpy, 
migrény, boles   kloubů a řadu dalších civi-
lizačních ob  ží, neduhů. 

Základem kvality života je dobré zdraví. 
Velmi významný vliv na zdraví má životo-
správa a v ní způsob stravování. Nevhodné 
stravování je zásadním faktorem degenera-
 vních chorob, především ve vyspělých ze-

mích, včetně nás.

Starořecký fi lozof Hippokratés před 
2500 léty prohlásil:

„Nechť Tvá strava je Tvým lékem a niko-
liv Tvůj lék stravou...“

Přednášku Zdravá výživa v souvislos-
tech můžete vyslechnout dne 17. 9. 2016 
od 18 hod. v zasedací místnos   OÚ Střelice, 
přednáška je spojena s ochutnávkou a pro-
storem pro dotazy i odpovědi. 

Vstupné 80 Kč, senioři 50 Kč.
Zveme Vás k získání prospěšných infor-

mací pro zlepšení života v každém věku.
Hataš Miroslav

Jóga klub Střelice, tel:  737 639 423, 
E-mail: cidea@seznam.cz  

Pozvánka nejen pro kuchařinky

Vzpomínka
Před pětadvace   lety, 16. září 1991, 

zemřela naše maminka paní 
Dobromila Pospíšilová.

Měla ráda život, Střelice a lidi,
s nimiž se setkávala.

Stále na ni vzpomínáme.
Chybí nám.

Vzpomeňte na ni i vy, kteří jste ji znali.

Mirka, Dobra a Helena, dcery
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Tisk:  PROTIS, spol. s r.o. • www.pro  ssro.cz

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry  dveří  350 Kč/kus, radiátorů, oken, 
fasád, aj. Tel.: 606 469 316, 547 225 340, platba hotově = SLE-
VA 250 Kč! Střelice a okolí.www.maliribrno-horak.cz

• Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete kamerový a dohle-
dový systém? Kontaktujte mě: 608 887 655, www.pecka.info

• Koupím udržovaný dům. Děkuji. T: 606 158 288

• Hledám byt v této oblas   ke koupi. T: 737 309 875

Inzerce

Jiří Holub
operátor montáže 
pohonů

Knorr-Bremse Group

POZVÁNKA NA WORKSHOP
Pě  hodinový kurz rychlé přípravy jídla, s ochutnávkou netradičních

a zdraví velmi prospěšných potravin a surovin.
Pátek 23. 9. 2016 v 16 hod., cena 950 Kč 

Místo: Nová ulice 20, Střelice u Brna
V ceně je výuka, společná příprava jídel, ochutnávka, nápoje, 

večeře,  štěný materiál.
Tel.: 608 618 609  •  www.janasekaninova.cz

KURZ SNIŽOVÁNÍ NADVÁHY
Začátek v úterý 20. 9. 2016 v 17.30

Místo: Střelice, Nová ulice 20
12 lekcí, jejichž cílem je vytvořit si zdravé stravovací návyky

a sestavit si vlastní fungující stravovací plán a především zhubnout! 
Podpora při plnění předsevze  , individuální přístup a dobrá nálada v malém kolek  vu.

Mobil 608 618 609  •  www.janasekaninova.cz


